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Anketa 

1.Prečo si si vybral túto školu? 
2.Myslíš, že si si vybral tú správnu školu? 
3.Koľko voľného času obetuješ škole? 
4.Ktorý predmet máš najradšej? 
5.Máš nejaké plány po skončení školy? 

1.ročník 
  -Dobrý žiak 
1.Lebo by som chcel byť 
   architekt. 
2.určite 
3.3/4 voľného času. 
4.Deskriptívnu geometriu. 
5.Chcem byť architekt ísť na  vysokú. 
2.ročník 
  -Dobrý žiak 
1.Nechcela som ísť na  
   gymnázium ani obchodnú. 
2.To poviem až keď vídem túto  
   školu. 
3.Koľko potrebujem, snažím sa  
   čo najviac. 
4.Slovenčinu. 
5.No jasné výška 
3.ročník 
   -Dobrý žiak 
1.Na inú som nechcela ísť, lebo  
   tu ma to baví. 
2.Dúfam. 
3.Koľko treba. 
4.To je jedno. 
5.Chcem ísť na výšku. 
4.ročník 
-Dobrý žiak 
1.Lebo som mal záujem  
   o staviteľstvo. 
2.No jasné. 
3.Minimum. 
4.VTO. 
5.Samozrejme. 
 

  
-Priemerný žiak 
1.Lebo je ... 
2.Nie, nie som s ňou spokojný. 
3. Keď nemám zapatý počítač, tak  
   2 minúty. 
4. Nemčinu. 
5.Pôjdem domov. 
 
-Priemerný žiak 
1.Nič iné nebolo. 
2.Niekedy ani nie. 
3.Minimum. 
4.Telesnú 
5.Byť v živote spokojný. 
 
 
 
 
-Priemerný žiak 
1.Lebo. 
2.Nie. 
3.Trochu menej ako málo. 
4.To je jedno. 
5.Ísť na invalidný dôchodok. 
 
 
-Priemerný žiak 
1.Hodil som si kockou. 
2.Ani náhodou. 
3.Nič, iba keď rysujem. 
4.telocvik a VTO. 
5.No, jasné, 
 

Bill&Jack 
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Cesta do hlbín duše profesorky Búbelovej 
 
Od kedy pracujete na tejto škole? 
V tejto škole pracujem 3 roky. 
 

Sú tu dobrí študenti? 
Najlepší. Robila som na viacerých školách, a tam, kde som bola, boli vždy 
najlepší. 
 

Máte radi svoju prácu? 
Bez toho, že by som ju nemala rada, tak by som ju už dávno nerobila, ale občas 
sa cítim ako vyhasnutá fakľa. 
 

Čo od vás chcú najviac študenti? 
Najradšej by mali samé jednotky. 
 

Nevadí vám kabinet na najvyššom poschodí? 
Vadí mi. Mohol by tu byť výťah a ťahali by ho najhorší študenti. Ale je tu 
pekný výhľad. 
 

Myslíte si, že ste na žiakov prísna alebo naopak? 
Čo je to prísnosť? Nemôžem posúdiť, či som prísna. Som humanistka. 
 

Máte nejakú univerzálnu vetu, ktorú používate? 
Ha ha ha. V každej triede vedia.  
 

Máte nejaký talizman? 
Mám, ale neprezradím, pretože by stratil čarovnú moc. 
 

Správajú sa k vám študenti ohľaduplne? 
Ako kedy. Niekedy mám pocit, že som vzduch.  
 

Beriete si k srdcu veci, ktoré vám povedia študenti? 
Záleží od situácie. Sme pedagógovia my sa musíme povzniesť.   
 

Myslíte si, že študenti sa radšej učia slovenčinu alebo cudzí 
jazyk? 
Myslím si, že sa neučia ani slovenčinu ani cudzí jazyk. 
 

Stalo sa vám, že vám dal študent takú otázku, že ste sa museli 
zamyslieť, prečo vlastne robím túto prácu? 
Stáva sa mi to často. 
 

Chceli by ste ešte niečo odkázať študentom? 
Aby si pestovali svoj jazyk a hovorili len vtedy, keď to, čo 
chcú povedať je lepšie ako mlčanie. Vychádzam z antiky, 
ale to neznamená, že žiaci majú mlčať pri odpovedi 
a prajem im veľa príjemných slov.                                             Bill&Jack 
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EURÓPA V ŠKOLE 

 
Naša škola sa zapojila do 53. ročníka medzinárodného projektu Európa 

v škole. Do aktivít sa zapojili študenti všetkých ročníkov. Do prezentácie školy 
boli vybrané projekty z rozličných oblastí, ktoré korešpondovali s heslom tohto 
ročníka. 
 Zostavovateľmi boli Patrik Rosypal a Barbora Rajnohová. Názov 
prezentácie Abeceda plurality. 
 
Ukážky z práce: 
 ABECEDA – slovo, ktoré pozná už malé dieťa.  
Pamätáte sa na básničku „Abeceda zjedla deda ...“ ? 
Pamätáte sa, ako ste sa v škole učili čítať „Malé tlačené a, veľké 
tlačené A...“ 
 Pamätáte  sa, ako ste z prvých písmen skladali prvé slová, vety...? 
Nie, nechceme Vás skúšať z abecedy, chceme poukázať na množstvo 
informácií, ktoré nás denno-denne bombardujú. 
 Aj v našom študentskom živote sa pluralita prejavuje v rôznych 
podobách.  
 Abecedu života pozná každý. Narodíš sa, rastieš, dospeješ..., 
zostárneš.... 
 Naučíš sa, vyvolajú ťa, vyhoríš...! (Ak máš šťastie, niekto ťa uhasí) 
Učíš sa, máš úspech, niečo dokážeš. (Ak máš smolu, niekto ťa uhasí) 
 My sme urobili malú sondu do Abecedy našej školy. Bude naša 
práca prínosom pre budúcnosť? 
       - zostavovatelia - 
 

 
Zvony 

Milan Rúfus – Abeceda 
Choď, ži, je prestreté: 

nôž, zub i pod zub. Máš, 
čo ti treba, a rovno na obruse. 

Choď, neváhaj, vieš abecedu píš. 
Viac nemôžeš, len potiaľ pochopíš. 

Nepoznáš pravdu. Vieš iba abecedu. 
V nej slabikuješ denne svoju biedu, 

i svoju veľkosť. 
Úzkosť prežitá, 

ó, krutosť! Kto to po nás prečíta? 
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STUDENÉ RUCE, HORÚCE SRDCE 

 
Sv.Valentín - patrón všetkých zamilovaných 
Deň červených ruží, valentínok a vrúcnych vyznaní. 
Štrnásteho februára by sa mohlo zdať, že Zem nemá tvar gule, ale veľkého 
červeného srdca. Ak to vaše je náhodou zlomené, nezúfajte a obráťte sa 
na patróna všetkých zamilovaných. 
Prečo vlastne oslavujeme sviatok sv. Valentína? Každoročne na 14.február 
pripadá Deň zaľúbených. Za to, že tento sviatok slávime môžeme 
poďakovať starým Rimanom.  
Svätý Valentín žil v 3.storočí  a cisár Claudius II. práve vtedy zakázal 
uzatvárať sobáše v presvedčení, že tak získa do svojho vojska viac 
schopných mužov, odhodlaných bojovať a padnúť zaňho. Kňaz Valentín 
však neposlúchol zákaz a naďalej tajne oddával zamilované dvojice. 
Odhalili ho a popravili.  
Iná legenda hovorí o svätom Valentínovi ako o biskupovi Temim. Biskup 
zosobášil mladého muža s nevyliečiteľne chorou ženou, ktorú nadovšetko 
miloval. Zaľúbenci zomreli v spoločnom objatí. Valentín, biskup Temi, 
dostal prívlastok  “patrón všetkých zamilovaných.  
Zobúdzate sa ráno vedľa svojho princa alebo v kútiku srdiečka platonicky 
milujete krásavca, čo sa nasťahoval oproti? Alebo spolužiaka z vedľajšej 
triedy? 
Lásku mu môžete prejaviť darčekom, ale aj neočakávaným bozkom. 
P.S. Nezabudnite ani na svoje kamarátky. 
Ľudia si v tento deň dávajú najavo lásku a náklonnosť kyticami voňavých 
kvetov, pohľadnicami, sladkosťami, ale aj rôznymi drobnosťami od výmyslu 
sveta. 
Tipy na valentínske darčeky: 
Pre svojho miláčika… 
Dlhé odlúčenie v prvých mesiacoch zaľúbenia sú ťažké. Aby ste mali svoju 
lásku stále nablízku, zadovážte si rámček na fotku. V obchodoch nájdete 
širokú paletu od kvetinkových až po zlomené srdce, ktoré si s partnerom 
môžete rozdeliť. 
Ak patríte medzi romantické dušičky, určite sa vám zapáčia maličkosti z 
farebného plyšu. Srdiečkové rámčeky a magnetky na chladničku sú tiež 
originálnym darčekom. 
Niekedy stačí maličkosť, no krásne zabalená. Škatule si môžete dokonca 
vytvoriť aj samy doma. Napríklad ak oblepíte prázdny obal od bonboniéry 
veselým darčekovým baliacim papierom. 
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Taktiež ste si určite všimli, že maličké drobnosti na Valentína sa dajú kúpiť 
aj na našej škole v 3.C v podobe malého a veľkého čokoládového 
perníčka. 
A hlavne nezabúdajte na to, že ak niekoho skutočne a úprimne milujete tak 
mu to nedokazujte len práve 14.februára darčekmi a podobnými 
drobnosťami a pusinkami ale každý deň 365 dní v roku. A ak práve nemáte 
partnera nezúfajte. Určite nie ste sami na svete. Veď tu máme predsa 
rodičov, kamarátov a kamarátky. Určite si aj oni zaslúžia a ocenia nejakú 
drobnosť. 
A aby som vás aspoň trochu potešila, tak ani ja nemám momentálne 
partnera. A ani mi nejak veľmi nechýba. Mám predsa rodičov, ktorí ma 
majú radi a taktiež aj kamarátov, ktorým na mne záleží. 
A ak vás vaša láska opustila práve na deň Sv. Valentína? Nerobte si z toho 
ťažkú hlavu. Viem, mne sa to povie ale už som to zažila a myslím si, že 
najlepším lekárom na zlomené srdiečko je čas.                                           
Nebol(a)  prvý(á) a ani posledný(a). 
Na záver prajem všetkým zadaným aby im ta láska veľmi dlho vydržala a 
nezadaným aby vydržali, veď aj my budeme niekedy zažívať ten krásny 
pocit milovať a byť milovaný. 
Len treba vydržať a nikam sa neponáhľať. Život máme ešte pred sebou!! 
 

autor Čuzinka 
 

 
 
VALENTÍN  na škole 
Od 14.2. do 16.2.2006 sa na  
našej škole konala valentínska pošta.  
Valentín našim žiakom priniesol okolo 40  
odkazov.  

Najviac „valentínok“ dostali  
žiaci tretích a štvrtých ročníkov. Nezabudlo  
sa ani na náš pedagogický zbor, ekonómky, vrátničku,  

pani z bufetu a či pani z knižnice. 
  Ďakujeme všetkým, čo sa  
zapojili a dúfame, že nabudúci rok 
  ich bude oveľa viac.    

   
Valentínky z 1.B   
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Plesnivá čiapočka a osem trolov 

ako to vlastne bolo 
 

Zo Snehulienky vyrástla najkrajšia škrata v celom kráľovstve. 
Macocha mala čarovné zrkadlo a každý deň sa pýtala: - Kto je 
najkrajší na celom svete?  -NO TY URČITE NIE ! Preto Snehulienku 
nemohla macocha ani vystáť. -To nie je možné, ja chcem byť 
najškaredšia na celom svete, Snehulienka musí zmiznúť. A preto si 
zavolala svojho sluhu, aby jej doniesol raketomet, že sa chce potichu 
zbaviť Snehulienky. Sluha jej navrhol, že ju odvedie do lesa a spraví 
to za ňu, veď čo by si ona špinila ruky.  

V lese: -A stala viste baby! ... „Výstrel“ -DO KELU!   Ja som 
ale slepý, z metra netrafím, to je smola, došli náboje! -Tak ma obes -
To je nápad, vyskoč mi na chrbát! „Praskot konára“ –Ty nosíš 
nešťastie, aj konár sa zlomil , zmizni mi z očí. Snehulienka sa iba 
s jedným nožíkom vybrala do lesa, ako správny zálesák. Vykresala 
oheň a zistila, že podpálila nejakú chalúpku. Tak si kvokla a začala 
hasiť. Keď zahasila oheň vošla dnu. –Kto to tu asi môže bývať? Asi 
osem trolov či pardon osem truľov. Stôl je prestretý prichystám im 
nejakú otravu. Snehulienka nevedela že je v dome ôsmich obrov, ale 
keď že boli takí malí nazývajme ich trpaslíci. Kým sa trpaslíci vrátili 
z bane, Snehulienka zachrápala jemným spánkom. trpaslíci ju našli 
v ich dome a jemne ju zobudili. –VSTÁÁVAJ –VÝKRIK!  

-Neboj sa mi Ti nič 
neurobíme. A tak Kyklop, Bojko, 
Šrotovač, Drichmoš, Hundroš, 
Lenivec, Mazloš i E.T. sa uchádzali 
o priazeň Snehulienky. Lenže 
jedného dňa prišla 
v neprítomnosti trpaslíkov milá 
starenka (preoblečená macocha, 
ktorá zistila, že Snehulienka žije). 
–PONÚKAM OTRÁVENÉ JABLKÁ.  
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–Ja si jedno dám, dobrá cibuľa, chutí mi! A o chvíľu 

Snehulienku vykotilo aj s kopytami. A milá starenka sa zasmiala 
hlbokým smiechom. –CHA-CHA-CHU-CHA-CHA. 

Keď prišli trpaslíci a uvideli to, dvaja hneď dostali infarkt. –
Úbohý Snehulák, už sa roztopil. Pri kaluži bdeli trpaslíci celé dni 
a noci, ako keby nemali nič iné na práci. Z ničoho nič prišiel škaredý 
princ na svojom osobnom tátošovi- trabante a vytiahol svoju tajnú 
zbraň „ĽADNIČKU“. Pohár s vodou hodil do ľadničky a o päť minút 
bol z nej opäť snehulák. Princ ju pobozkal a bola nehulienka. 

A žili, žili, žili....a umreli. Siedmi trpaslíci im vystrojili krásnu 
svadbu. A viete prečo siedmi, pretože ten ôsmy dostal infarkt pri 
kaluži vody a od vtedy sa táto rozprávka volá Snehuliak a sedem 
obrov.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bill 
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Crime Life: Gang Wars – Eminem na jahody nechodí 
 

Tre je mladík, ktorý vie, ako to chodí. V ghette sa nesmiete otočiť miestnemu gangu 
chrbtom – to si na ten chrbát môžete rovno vyvesiť osvetlený terčík s vlastnou 
podobizňou. Rozhodne sa teda (možno zároveň aj trochu s túžby po moci a 
peniazoch;-) pripojiť k Big Dogovi, čo je veľký šéf daného distriktu. Prvú skúšku 
ohňom absolvujete so svojou postavou (ktorou je samozrejme Tre) v improvizovanej 
aréne, kde musíte vymlátiť obávaného Furiousa. Hra tu naučí základné ovládanie pre 
bojové sekvencie a to je dobre, lebo ich tu bude dosť...  

Príbeh prebieha podľa vopred daných koľají, no zároveň umožňuje nejaké odbočky, 
napríklad sa môžete zámerne zapliesť do rôznych potýčiek v meste, vylepšovať si 
schopnosti a tým aj zvyšovať rešpekt. Alebo budete poctivo plniť všetky úlohy do 
bodky, to je na vás. Keďže mne GTA-štýl hrania neveľmi vyhovuje, vydal som sa 
podľa pokynov bossa aj s kumpánmi na „Cestu poslušného gang- membera“, 
ktorému záleží na jeho kariére. Takže hor sa robiť kade tade grafiti pre zvýšenia 
sebavedomia. 

Čo ma mimoriadne potešilo na tejto hre je hudba. Čo ma už potešilo menej bolo 
ovládanie. A čo ma vyslovene sklamalo bolo grafické spracovanie postáv a enginu.
 Takže ku grafike. Textúry postáv, ich oblečenie doplnky a vlastne všetko 
v hre je len plochá jednoliata textúra. Takže sa nepohybuje, nereaguje. A to vadí... 
Tak ako vadí aj akýsi rozkývaný engine. Síce je tu pohodlná možnosť zoomu 
kolieskom myši pre lepšiu prehľadnosť na scéne, ale to nestačí.  
 Mnohý sa iste potešia že je tu ďalšia hra z pohľadu tretej osoby a lá GTA, 
ale bude asi sklamaný. Ovládanie pôsobí nemotorne a nepresne. Vhodnejšie by bolo 
asi použitie pevnej kamery. Ak máte hlboko v sebe zakódovanú len štipku 
nečestnosti (ako každý človek) a v ešte väčšej hĺbke duše schovaný a zapečatený 
drobný priečinok s agresívnymi chúťkami (ako každý človek), prídete tomu možno 
celkom na chuť. A ak uznávate tvrdý rap (hrajú tu napr. D 12), ironický humor 
(jeden z kumpánov sa volá 1 Cent), americký slang plný vulgarizmov a zbytočné 
násilie, potom sa vám to aj bude dobre hrať (aspoň na nejaký čas). Mimochodom, 
násilie je tu naozaj explicitné a neobídete ani kruté spôsoby usmrtenia. Lenže vražda 
tu nie je zobrazená s nad sázkou a humorom (ako, povedzme, už v spomínanom Evil 
Dead), a motivácie postáv zároveň nie sú šľachetné (ako napr. v nejakej tragédii). 
Takže tu nemáme ani komédiu, ani tragédiu, len prosté, naturalistické scénky zo 
života amerických gangov. A aj to trochu skreslené, lebo predsa len nejakých 
päťdesiat vrážd denne na osobu je trochu prehnané číslo. Takže nová kontroverzná 
hra je na svete... Len škoda, že neustále plnenie úloh, ktoré sa skladajú z cesty 
metrom, naháňačiek a zabíjania, sa priskoro stane monotónnym. 
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Čo sa týka inteligencie protivníkov aj okoloidúcich nestojí to za veľa. Niekedy 
nenormálne sa správajúcim vodičom by som najprv vzal vodičský a potom aj auto. 
Aká škoda, že aspoň tá druhá možnosť nebola do hry zakomponovaná. Každopádne 
inteligencia figúrok je v Crime Life mizerná – do bitiek sa zapletiete príliš často a 
príliš zbytočne. Keď vás po milión tristopäťdesiaty krát napadne okoloidúca banda 
(neraz asi dvadsať na jedného) len tak, lebo si vás všimli, začnú hrať nervičky. Ale 
nie je to všetko až také čierne ako som to možno vykreslil. Hra má zaujímavú 
atmosféru aj keď s hrateľnosťou zaostáva o 2 kroky.  Príbeh je obstojný a náročnosť 
úloh rastie stále hore. Obzvlášť keď vezmeme do úvahy nepresné ovládanie. Táto 
hra je venovaná chvíľkam, ktoré ma občas každý a potrebuje si vybiť zlosť. 
Hromada násilia a šarvátok sú to pravé odreagovanie. 

Crime Life: Gang Wars 

Vývojár: Hothouse Creations 

Vydavateľ: Konami 

Platformy: PC, PlayStation 2, Xbox 

Žáner: Akcie 

Lokalizácia: Nie (anglicky) 

Dátum vydania: 15. 11. 2005 

Podobné hry: GTA 

Oficiálny web: http://www.konami-crimelife.com/ 
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BLBÉ POCITY 

Nemám rád pocit, keď neviem čo si myslieť mám. 
Nemám rád pocit, keď neviem s čím sa vlastne hrám. 
Nemám rád pocit, keď páli má vyhasnutá pahreba. 
Nemám rád pocit, keď vracia sa už zabudnutá potreba. 
Nemám rád pocit, keď osudu sa hlúpo vysmievam. 
Nemám rád pocit, keď si kvety na vlastnom hrobe polievam. 
Nemám rád pocit, keď cudzie činy mi na život siahajú. 
Nemám rád pocit, keď problémy rastú a riešiť sa nedajú. 
Nemám rád pocit, keď človek človeku vlkom je. 
Nemám rád pocit, keď tvoju myseľ vlastná pýcha opije. 
Nemám rád pocit, keď úzkosť sa mi v krvi prelieva. 
Nemám rád pocit, keď bolesť iných mi len prospieva. 
Nemám rád pocit, keď chcem blížiť svojmu blížnemu. 
Nemám rád pocit, keď diabol maskuje sa za ženu. 
Nemám rád pocit, keď satan s tvojou dušou lomcuje. 
Nemám rád pocit, keď osud Ti do tváre napľuje. 
Nemám rád pocit, keď vtáča spadne z hniezda bezbranné. 
Nemám rád pocit, keď láska do očí Ti zaklame. 
Nemám rád pocit, keď robíš predo mnou tajnosti. 
Nemám rád pocit, keď žijem len z božej milosti. 
Nemám rád pocit, keď nepotešia Ťa už drobné radosti. 
Nemám rád pocit, keď myseľ dušu od výčitiek oprostí. 
Nemám rád pocit tej bezhraničnej ľudskej hlúposti. 
Nemám rád pocit, keď to čo vravíš sú len blbosti. 

 
 
 
 
 
       

 
 
 
 
 
 



Bezsenná noc plná hviezd, 
život plný mylných ciest, 
zelená lúka bez kvetov, 

bezodné ticho tvojich slov. 

Nie je tu vánok, čo lístie rozhodí, 
chýba mi spánok, čo mi tak lahodí, 

chýba mi víchor mohutný, 
čo zmení pochod nocí, dní. 

         Nie je tu závan voňavý, 
              čo za mňa chyby napraví. 

Ty, múza mojich básnení, 
Ty, dôvod mojich blúznení, 

Ty si ma vôkol obtočíš, 
Ty, čo mi lásku dožičíš, 

V pohľade do tvojich nežných očí, 
s dotykom tvojej jemnej dlane, 
či s vetrom, čo Ti v srdci hučí, 
či oheň čo Ti v duši planie. 

 
Ty spútaš živly neskrotné, 

Ty kráčaš po morskom dne, 
dotkneš sa mysľou oblohy. 

 
Prejdeš sa po hladine rieky, 

      si ozdoba každej výlohy, 
       Ty, čo mi robíš prieky. 

Si krásna, žiariš sťa slnko blýskavé, 
si mocná, pevná sťa hrady prastaré, 

si krehká, pukneš jak bublinka, 
si moja, jediná milenka. 

Milujem teplo tvojich dotykov, 
v mysli mám riadny pomykov, 

mám hlavu plnú tvojich myšlienok 
a myšlienky plné tvojej hlavy. 
Či môžem spraviť prvý krok ? 

Či ja som ten pravý ? 
                                              

 Tomáš Trška 4.B 



SOČ 
Aj v tomto školskom roku sa študenti našej školy zapojili do súťaže SOČ. Súťažilo 

sa vo viacerých kategóriách a tu sú výsledky: 
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Do časopisu prispeli: 
 
       
 

Ako ste zamykali šatne 
 

V poslednom čísle sme uverejnili záznamy pani vrátničky o 
schopnostiach našich študentov zabezpečiť si svoj majetok. 
  Rovnako nám prispela aj do tohoto čísla kde sme vybrali 
mesiace január- február. Opäť si môžete porovnať svoje zápisy 
s inými triedami a môžno sa aj ticho hanbiť, že niektorí nezvládnu 
ani takúto jednoduchú činnosť.  
 

 

 
 
   

Január 
       

  9 10 11 12 13 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27 30 31   
1.A                                     
1.B                                     
1.C                                     
1.D                                     
2.A           / /                       
2.B       / /                           
2.C / / / / / / / /   / / /   / /       
2.D     / /     /       /               
3.A           /   / / /   /     / /     
3.B   /   /     /   / / / / /           
3.C     / / / / /   / /     /   / / /   
3.D   /       / /   / / / / / / /       
4.A           / / /   /   /             
4.B / / / / / / / / / / / / / / / /     
4.C             /   / / / / / / / / /   
4.D   / / /   / / /       /   / /       

Kontakty: 
Schránka pri vrátnici 

 
Redakcia_stavbar@hotmail.com 
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    Február       
  1 2 6 7 8 9 10 13 14 15 16 17 20 21 22 23 24 27 28 

1.A                                       
1.B                                       
1.C                                       
1.D                                       
2.A /   / /         / /       /       / / 
2.B /   /     /   / /       / / /     /   
2.C /   /   / /     / / / /     / / / / / 
2.D /     /         /   /       /   /   / 
3.A /   / / /       / /     /         /   
3.B /   / / /   / / / / / /   / / / / / / 
3.C /   / /   / /     / / /   / /   /   / 
3.D   / / / /       /   / / / / / /     / 
4.A     / /         /     / /     / /   / 
4.B / / / / / / / / / / /     / / /   /   
4.C /   / / /   / / / / /   / /   / / / / 
4.D         / / / /   / / /   / / / / / / 

 
 

Legenda: prázdne okienko = šatňa zamknutá 
                        plné okienko = šatňa odomknutá

       
 
 

 
 
 
 

Pripravila p. vrátnička K. Bratková 
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Ak môžete, POMÔŽTE !!! 
 

zbierkou vašich použitých CESTOVNÝCH LÍSTKOV, na nákup vozíčka pre 
imobilné dievčatko z okolia Trenčína. Zbierku organizuje 3.D trieda, pod 
vedením  Ing. Remiašovej  
 

Vyjsť si von s priateľmi, vyvenčiť psa, či sa len tak prechádzať na 
čerstvom vzduchu – bežné veci, ktoré pokladáme za samozrejmosť. Pre 
niektorých ľudí však také prirodzené a jednoduché nie sú. Sú medzi nami 
takí, ktorí by dali hocičo za možnosť prebehnúť sa po ihrisku alebo len za 
obyčajnú prechádzku. Avšak tento sen si nikdy nebudú môcť splniť. Zdravý 
človek nikdy nepochopí, aké pocity  prežíva niekto, kto je vo všetkom 
odkázaný na pomoc svojich blízkych a priateľov.   

Svoju účasť na utrpení takýchto ľudí však môžeme dokázať iným 
spôsobom. Tak, ako to robíme i na našej škole.  

Vďaka zbierke, ktorú organizuje trieda 3.D a pani profesorka 
Remiašová, máme možnosť pomôcť týmto osobám. Podarilo sa nám 
zozbierať veľké množstvo lístkov, ktoré sa dostali do správnych rúk. 
Dievča, pre ktoré sa zbierka organizovala, sa aj vďaka našej pomoci môže 
tešiť na nový invalidný vozík.  

V jej mene sa chceme všetkým, ktorí prispeli svojou troškou k tejto 
skutočnosti, srdečne poďakovať. Vďaka množstvu lístkov, ktorými neustále 
prispievate, sme sa rozhodli, že v zbierke budeme pokračovať aj naďalej. 
Možno sa nám do konca roka podarí vyzbierať dostatočné množstvo lístkov 
aj pre iných ľudí.     
 

Ďakujeme! 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Michal Bočák 3.D 
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ČO SME ZAŽILI  NA ŠKOLE: 

 

Dňa 18.januára sa na našej škole uskutočnila odborná prednáška  
s pracovníčkou Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Trenčíne, pani Mgr. 
Andreou Hölgyeovou, ktorá v uzavretej spoločnosti študentov 2. ročníkov, 
oboznámila s výskytom, ako aj účinkami a následkami všetkých súčasných drog. 
Okrem pútavého dialógu medzi ňou a študentami, poskytla študentom  odmerať si 
pomocou špeciálneho prístroja  tzv. SMOKERLYZER-a množstvo oxidu uhoľnatého 
(CO) vo vydychovanom vzduchu fajčiara. Prišla k zaujímavému, no veľmi 
alarmujúcemu výsledku: 
 

SMOKERLYZER-  prístroj, ktorý meria množstvo oxidu uhoľnatého (CO) vo 
vydychovanom vzduchu fajčiara. Je to malá krabička, na ktorej sa okrem priestoru na 
vdychovanie a malého displeja nachádzajú 3 rôzne kontrolky farebne odlíšené. 
 
 

Jednotlivé farby predstavujú iný stupeň pokročilosti fajčenia, teda:  
 
Zelená kontrolka - znamená tzv. SLABÝ FAJČIAR 
   - predstavuje pasívnych príležitostných fajčiarov 

- na displeji sa objaví hodnota  do 10 
- 0-1% úbytku červených krviniek 

 

Oranžová kontrolka - znamená tzv. STREDNÝ FAJČIAR 
- fajčiari, ktorí vyfajčia 10-20 cigariet denne 
- na displeji sa objaví hodnota  od 10 do 20 
- 2-3% úbytku červených krviniek 

 

Červená kontrolka      - znamená tzv. SILNÝ FAJČIAR 
- fajčiari, ktorí vyfajčia 20 a viac cigariet denne 
- na displeji sa objaví hodnota  od 20 do 40 
- 5-6% úbytku červených krviniek 
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A AKO DOPADLI  NAŠI DRUHÁCI, 
 ktorí sú len 16-17 roční ???? 

 

SMUTNÉ ZISTENIE!!! 
 
 

Zistenie č.1 
U väčšiny, ktorí tento prístroj vyskúšali prevažovali hodnoty od 10-20 - čiže máme 
veľmi vysoké zastúpenie už STREDNÝCH FAJČIAROV 
 
 
Zistenie č.2 
Maximálne hodnoty našich študentov sa pohybovali okolo 30, čo je naozaj veľmi 
trvdé zistenie, najmä pre samotných študentov, ktorých sa to týka a ktorí by sa k tomu 
mali už konečne postaviť!!! 
 
 
Zistenie č.3 
V porovnaní s inými školami sme na tom s fajčením obdobne, čo nie je ani trochu 
potešujúce zvlášť pre celú spoločnosť, ktorá dáva nádej našim mladým, ktorí v 
prípade pokračovania tohto trendu sa budúcnosti ani nemusia dožiť. 
 
 
Záver: 

Študenti boli veľmi aktívni a  zo zistení vysokého čísla obsahu oxidu 
uhoľnatého v ich vydychovanom vzduchu sa ohromne zabávali. Dúfam ale, že i 
napriek smiechu pred spolužiakmi, im konečne došlo ako si ubližujú a ako ďaleko 
zašli s podceňovaním škodlivosti fajčenia.  Pre veľký záujem študentov o takýto druh 
prednášky by sme radi takéto stretnutie zopakovali ešte v tomto školskom roku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pripravila : koordinátorka prevencie 
Ing. Dana Remiašová 
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Život s Cigou. 

 
V tomto článku vás nechcem poúčať o tých všetkých koninách, čo vám 

tlačia do hlavy, ale chcem vám povedať svoj príbeh, ako som sa dostal k Cige. 
Svoju prvú Cigu som mal v ôsmich rokoch a to len preto,  lebo som sa 

stavil s kamošmi, že nie som mäkký si ju zapáliť. Táto prvá  mi akosi zachutila. Zo 
začiatku som sa nejaké dva roky skladal s chalanmi na Cigy. To som ešte 
nepotreboval sám si kupovať krabičku, lebo som toľko ešte nefajčil. Ale potom to 
prišlo. Začal som mávať na Cigu čoraz väčšiu chuť a vtedy mi jedna krabička 
vydržala tri dni. To bolo v celku v pohode. V ôsmej triede som už fajčil ako besný. 
To už bola krabička na deň a aj tá niekedy nevydržala a musel som si kúpiť ešte 
jednu.  

Vtedy som sa nad sebou zamyslel. Začal som mávať horšie výsledky na 
telesnej,  lebo som nevládal z dychom a najhoršie bolo, že každé ráno som začal 
vykašliavaním hlienov. Postupne som sa čoraz viac objavoval u zubára.  Začali sa mi  
brutálne kaziť zuby. A to bolo už na mňa moc! Hlienové ráno, pokazené zuby, 
smrad z chrápy po cigách 

Vtedy som si povedal dosť, že už nebudem fajčiť. Myslíte, že to zabralo? 
Ani Pánovi! 
Maximálne som to ako-tak zredukoval a nefajčím už tak moc.  

A ešte som zabudol pripomenúť, že keď ste už dlhší fajčiar a dlhšie si 
nezapálite tak vás ide poraziť. Klepe vás od nervov a niekedy to vyvrcholí až tak, že 
vám na takých 30 minút prepne a ste ako pritepaný. 

Týmto, čo som tu spomenul som všetkým sám prešiel. 
Mám 17 rokov a už som si čiastočne pokazil život. Skúste si ho nepo... ako 

ja a nezačnite fajčiť alebo s tým čo najrýchlejšie skončite, pokiaľ nie je neskoro. Ja 
sa už tretí rok snažím prestať a stále mi to nejde.  

A ak teda chcete fajčiť tak si zožeňte semená tabaku a pestujte si ho sami, 
lebo ten neobsahuje nikotín, benzén a ostatné škodliviny. To len náš skvelý 
priemysel pridáva tieto chobotiny do Cíg, aby sme my, odberatelia, ostali na tom 
závislí a ostali tak stálymi zákazníkmi až do našej smrti. Kašlite  na Cigy! Radšej 
kupujte prezervatívy a  obšťastňujte dámy. (pozn. autora) 
 
 
 

                  
 
 
 

RUDO 
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Rubrika na pokračovanie: (3.časť) 
  Čo spôsobujú drogy? 

EXTÁZA 
(XTC,éčko,MDMA,Adam) 
3,4-methylendioxy- N-metylamfetamín (MDMA),patrí do skupiny amfetamínových 
drog. 
Označujú sa tak aj látky s podobným chemickým zložením a učinkami 
(MDA,MDEA). 
 
ČO JE EXTÁZA 
Extáza je psychoaktívna droga. Navodzuje pocit pohody a emocionálnej spriaznenosti 
s ostatnými, zosilňuje zmyslové a emocionálne prežívanie zvyšuje fyzickú energiu. Je 
dostupná ako tabletky, obvykle s vyrazenými znakmi/nápismi, ale môže sa vyskytnúť aj 
v tvare kapsúl alebo prášku. Tvary, veľkosť, farba a vyrazené značky  môžu byť rôzne. 
Začína účinkovať po 20-60 minútach a účinok môže trvať až niekoľko hodín. 
 
SPÔSOB UŽÍVANIA 
Obvykle perorárne –cez ústa, prehĺtaním; niekedy injekčne. 
  
RIZIKÁ 

N Spôsobuje, že organizmus ignoruje varovné signály, ako 
napríklad dehydratáciu, svalové kŕče, závraty a vyčerpanosť;  

N Tabletky predávané ako „extáza“ môžu obsahovať iné 
potenciálne nebezpečné látky. 
Môžu sa tiež líšiť koncentráciou účinnej látky; 

N Dlhodobé užívanie môže spôsobiť poškodenie niektorých 
oblastí mozgu, čo môže mať za následok ťažkú depresiu 
alebo výpadky pamäte. 

 
NEGATÍVNE ÚČINKY 

L Panika, zmätenosť, úzkosť a paranoja; 
L Poškodenie pečene, zlyhanie obličiek; 
L Zvýšený tep a krvný tlak, vysoká telesná teplota, ktoré 

niekedy spôsobujú kŕče a môžu viesť k zlyhaniu srdca; 
L Pravdepodobne neurotoxické účinky v kôrovej oblasti 

mozgu. 
( Nabudúce sa dočítate o amfetamínoch-čiže o pervitíne, vaše námety, postoje , či 
skúsenosti  na túto tému prosím vhoďte  do schránky školského časopisu) 

Pripravila : koordinátorka prevencie 
Ing. Dana Remiašová 
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F T I P O V I S K O 

Ako zomrie slimák?  
- Pozrie sa do zástrčky... 
 
Ide policajt po ulici a 
rozmýšľa  
 
Dodatok k myšlienke "Ide policajt 
po ulici a rozmýšľa." Ako to ten 
autor zistil???  
 
Čo piješ? Sekundové lepidlo   
Čoo? hmmm mmm  
 
 
Príde Jánošík do reštiky a hovorí 
hlavnému: " Pán hlavný jedno 
rebierko, ale dobre prešpikované"  
 
Viete kam cestujú somálci na 
dovolenku ? . . . . . . Tam kam ich 
vietor zaveje...  
 
 
Príde dievča na rande a hovorí: 
"Vieš čo, Peter, ja som to včera 
nedostala!" 
"Veď ja som ti nič neposielal!"  
 
Muž a žena v posteli: 
- Miláčik, mám AIDS. 
- Aj ja. 
- Ale ja som srandovala. 
- Už viac nebudeš!  
 

  
Prečo sa tento guláš volá turecký? 
Lebo pes sa volal Ali.  
 
Ide aids po ulici a spieva si:  
So mnou nikdy nezostarneš... 
Večer, príjemné počasie. Večerné 
šero pomaly prikríva riedky lesík. 
Po lesíku sa prechádza naša 
dvojica. Janko a Marienka. 
Odrazu sa Marienka oprie o  
strom a nežným hláskom sa 
prihovorí Jankovi: 
"Janko, zamakaj si." 
A Janko vyrúbal celý les.  
 
 
"Mami, môžem nosiť podprsenku, 
keď už mám pätnásť rokov?" 
"Nie, Miško!"  
 
Dvaja sa raz strašne ožerú z 
riedeného paliva do lietadla a ráno 
volá jeden druhému: 
- Ty Fero bolí ťa hlava? 
- Héééj. 
- Aj mňa, ale skúšal si si prdnúť? 
- Niéééééé. 
- Tak to ani neskúšaj volám ti z 
Tokia.  
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Viete, aké sú najťažšie chvíle v 
rodine patológa?  
- Keď si hlava rodiny prinesie 
prácu domov.  
 
Viete prečo blondínky tancujú pod 
semaforom?  
Myslia si že sú na diskotéke.  
 
Oznam na dverách ambulancie:  
"Bonboniéry a kvety nepijem!"  
 
U doktora: „Pán doktor mňa každý 
ignoruje.“ 
„Ďalší prosím!“ 
 
Naskočí policajt do električky  
a zreve: 
„Sledujte ten taxík!" 
 
Rozprávajú sa dvaja mumáci: 
-A vieš aký je rozdiel medzi 
policajtom a debilom? 
Zrazu sa spoza rohu vynorí policajt: 
- No, aký, aký!!!!? 
- Žiadny 
- No veď preto! 
 
Vo vlaku: 
- Pani, povedzte svojmu synovi,  
nech ma nenapodobňuje! 
- Maroško, prestaň zo seba robiť  
debila! 
 

 

Aký šport je v Rusku 
najobľúbenejší? 
Odpoveď: Tenis - v každej 
zemľanke sú aspoň dve rakety. 

 
Novodobý prenosný walkmann 
 
Beží vám program?  
Mali by ste ho chytať. 
 
Nevýhoda optimistu - nikdy 
nemôže byť príjemne prekvapený. 

 
 
 
 

trewor 
 zdroj: internet 
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 Na príprave čísla pracovali: 
 

Stanislava Hrbáčková 
Martin Suchý 

Barbora Rajnohová 
Patrik Rosypal 

Ladislav Kamenický 
 

zodpovedný pedagóg – Mgr. Búbelová  
 

Vidíme, čo sa deje okolo nás . . .  


